»  Et  ceulx  qui  ainsi  aront  esté  esleuz  prevostz  et  jurez  seront 

tenuz  par  leurs  sermons  estre  présens  à  ouir  led.  compte  des  pré- 
cédens  prevostz  et  pour  recevoir  lad.  administracion  et  les  biens 
de  lad.  confraerie  et  auxi  tant  eulx  que  lesd.  jurez  pour  faire  lesd. 
sermens  sans  ce  que  ceulx  esleuz  auchunement  puissent  se  refuser 
ne  de  ce  soy  excuser  ;  meisme  comme  en  celles  offices  ne  seront 

fors  par  ung  an  tant  seullement,  s'ilz  ne  le  veulent  de  leur  grâce 
et  à  la  requeste  des  aultres  frères  de  lad.  confraerie. 

XV«  STATUT. 

DE  LA  MANIÈRE  COME  LES   FRÈRES  DOYVENT  DIGNER  ENSEMBLE. 

»  Item  est  ordrené  que  tous  les  frères  de  lad.  confraerie  par 
chescun  an  mangeront  ensemble  le  jour  do  lad.  feste  S.  Père  et 
S.  Paoul  sans  ce  que  led.  digner  soit  remué  à  aultre  jour,  si  le 

jour  de  chapitre  ou  avant  lad.  feste,  aultrement  n'est  ordrené, 
honestement  en  ung  hostel  près  de  l'église  et  n'aront  point  de 
superfluité  de  viandes,  fors  seullement  deux,  ung  mez  suffi- 

sant et  sans  ce  que  nul  y  puisse  envoyer  querre  son  mez,  s'il 

n'est  malade,  ou  ait  telle  excusation  par  quoy  n'y  puisse  estre  et 
qui  touche  estât  de  personne. 

»  Et  si  auchun  estoit  hors,  il  n'ara  point  de  mez  et  sera  tenu  de 
payer  deiny  sié  et  chescun  d'iceulx  qui  n'y  seront  et  n'aront  juste 

excusation,  corne  dict  est,  n'aront  point  de  mez  et  payeront  leur 
sié  tout  entier. 
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XVP  STATUT. 

DE  CEULX  QUI  RIOTENT   OU  DIGNER. 

»  Item  est  ordrené  que  si  auchune  discencion  ou  riote  advient 
estre  esmeue  entre  auchuns  dcsd.  frères  durant  led.  disner,  celuy 

qui  ce  esmouvera  et  celuy  qui  sera  cause  de  ce  esmouvoir,  paie- 
ront chcscun  doze  deniers  à  estre  convertiz  et  appliquez  au  prouf- 

fit  et  accroissement  de  lad.  confraerie  en  la  manière  divisée  ou 
second  statut. 

XVIIe  STATUT. 

COMME  AUCHUNS  DE  MAUVAIS  GOUVERNEMENT  POURRONT  ESTRE 

PRIVEZ  DE  LA  CONFRAERIE. 

»  Item  est  ordrené  que  si  auchuns  desd.  frères  est  riotoux  ou  de 

non  honeste  gouvernement,  lesdictz  prévostz  et  jurez,  si  tost  corne 
vendra  à  leur  notice,  seront  tenuz  luy  monstrer  secrètement  et  par 

plusieurs  fois,  si  mestier  est,  son  deffault  de  gouvernement  et  de 

honnesteté  par  belles  parolles  doulces  et  honnestes  ainsi  que  ung 
frère  est  tenu  corriger  et  enseigner  afin  que  sans  scandale  et 

deshonnour,  il  se  vueille  plus  doulcement  et  honnestement  par 
soy  meisraes  corriger  et  ses  defîaulx  réparer. 

»  Et  celuy  dict  et  demonstré  corne  dict  est  parlesd.  prévostz  et 

jurez,  s'il  ne  se  veult  corriger  par  soy,  lesd.  prévostz  et  jurez  de 
ce  feront  relation  aux  aultres  frères  afin  que  singulièrement  ou 
universalement,  ilz  le  corrigent  en  la  manière  dessus  dicte. 

»  Et  si  à  la  requête  et  exortacion  desd.  frères  à  lui  faicte  uni- 
versalement il  ne  se  veult  corriger  et  retraire  de  ses  errours  et 

folies,  lesd.  frères,  au  prochain  chapitre  ensuyvant,  eue  sur  ce 

bonne  délibéracion  ensemble  entr'eulx  et  ù  luy  monstre  qu'il  se 
rent  incorrigible  et  non  obédiant  h  ses  frères ,  ils  le  pourront 
priver  de  lad.  confraerie. 

»  Et  s'il  n'estoit  présent  aud.  chapitre  come  peut  estre  que  n'y 
vouldroit  venir  ne  estre  pour  honte  de  ses  errours  et  folies,  come 
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plusieurs  ne  veulent  que  leurs  folies  et  erreurs  leur  soient  mons- 
trées  ne  en  estre  corrigez,  les  prévostz  et  jurez  luy  feront  scavoir 

lad.  privacion,  afin  qu'il  ne  se  confie  pas  des  biens  de  lad.  con- 
fraerie. 

XVIII«  STATUT. 

COMME  CHESCUN  FRÈRE  DOIBT  VISITER   LES  MALADES  DE 

LA  CONFRAERIE. 

M  Item  toutefois  et  quant  il  adviendra  auchun  desd.  frères  estre 

malade,  est  ordrené  que  les  aultres  frères  seront  tenuz  le  visiter 

et  conforter  et  caritativement  l'inducer  au  salut  de  son  âme. 
»  Et  si  auchuneraent  estoit  si  indigent  et  besoigneux  que  il  ne 

eust  dont  ce  peust  vivre  ou  procurer  safsanté,  les  aultres  frères 

chescun  selond  sa  volunté,  seront  tenuz  luy  aider,  ainsi  corne  l'un 

frère  est  tenu  faire  pour  l'autre. 

XIX«  STATUT. 

COMME  l'en  DOIBT   AVOIR   UNG   PAPIER    A  LAD.    CONFRAERIE   OU 
SERONT  ENREGISTREZ  TOUS   LES  FAICTZ   DE   LAD. 

CONFRAERIE. 

»  Item  est  ordrené  qu'il  y  ara  ung  papier  pour  lad.  confraerie 
auquel  seront  escriptz  tous  et  chescun  les  statuz  et  ordrenances 

de  lad.  confraerie,  les  noms  desd.  frères  qui  à  présent  sont  et  les 

noms  et  réceptions  de  ceulx  qui  es  temps  à  venir  seront  receuz, 
les  comptes  et  aultres  faicts  touchans  lad.  confraerie.